
NOTATKA
z posiedzenia Komisji Spraw Emigracji i Łączności z Polakami za

Granicą

Data posiedzenia: 25 maja 2011 r.

Nr posiedzenia: 87

Posiedzeniu przewodniczyli: senator Andrzej Person – przewodniczący komisji.

Porządek posiedzenia: 1. Informacja o losach ofiar zbrodni katyńskiej pochodzących z Zaolzia.

W posiedzeniu uczestniczyli: − senatorowie członkowie komisji: Łukasz Abgarowicz, Dorota Arciszewska-
Mielewczyk, Ryszard Bender, Barbara Borys-Damięcka, Władysław Dajczak,
Stanisław Gogacz, Piotr Gruszczyński, Marek Konopka, Roman Ludwiczuk,
Maria Pańczyk-Pozdziej, Andrzej Person, Sławomir Sadowski, Tadeusz
Skorupa, Andrzej Szewiński, Piotr Zientarski,

− zaproszeni goście:
− Ambasada Republiki Czeskiej w Polsce:

− ambasador Jan Sechter,
− Uniwersytet Śląski w Opawie:

− prof. Mečislav Borák,
− Kongres Polaków w Republice Czeskiej:

− prezes Zarządu Józef Szymeczek,
− wiceprezes Zarządu Bogusław Chwajol,
− wiceprezes Zarządu Tadeusz Wantuła,

− Ministerstwo Spraw Zagranicznych:
− naczelnik w Departamencie Współpracy z Polonią Regina Jurkowska,

− Fundacja Pomoc Polakom na Wschodzie:
− wiceprezes Marek Zieliński,

− przedstawiciele Kancelarii Senatu:
− Biuro Polonijne:

− dyrektor Artur Kozłowski,
− wicedyrektor Romuald Łanczkowski.

Przebieg posiedzenia:
Ad. 1 Ambasador Republiki Czeskiej w Polsce Jan Sechter podziękował za możliwość zaprezentowania

w gmachu Senatu wystawy „Katyń – pamięć Narodu Polskiego”, przygotowanej z okazji 70-lecia
Zbrodni Katyńskiej przez Ośrodek Dokumentacyjny Kongresu Polaków w Republice Czeskiej,
Śląskie Muzeum Krajowe w Opawie, Stowarzyszenie „Rodzina Katyńska w Republice Czeskiej oraz
Urząd Miasta Czeskiego Cieszyna.



Profesor Uniwersytetu Śląskiego w Opawie Mečislav Borák omówił przebieg i rezultaty badań
prowadzonych od 1989 roku przez Śląskie Muzeum Krajowe w Opawie i Instytut Historii
Nowożytnej Akademii Nauk RC w Pradze. Poinformował, że dotychczas udało się zweryfikować
nazwiska prawie 500 ofiar z terenu obecnej Republiki Czeskiej, jednakże około 60 osób nie udało się
do tej pory zidentyfikować. Wśród ofiar większość stanowią Polacy – przede wszystkim oficerowie
i policjanci z Zaolzia oraz Polacy pełniący tam służbę po przyłączeniu Zaolzia do Polski w 1938 r.
Po 17 września 1939 r. dostali się oni do niewoli sowieckiej i przebywali w obozach w Starobielsku,
Kozielsku i Ostaszkowie. W kwietniu 1940 r. zostali zamordowani i spoczywają na cmentarzach w
Katyniu, Miednoje i Charkowie. Profesor Mečislav Borák zwrócił uwagę, że w Republice Czeskiej
przez długi czas nie było zainteresowania zagadnieniem Zbrodni Katyńskiej, ani wiedzy na ten
temat. Dopiero od niedawna zaczęło się to zmieniać, m.in. dzięki temu, że zostały przygotowane
publikacje i trzy filmy dokumentalne.
Przewodniczący komisji senator Andrzej Person podziękował profesorowi za wieloletnie starania
zmierzające do wyjaśnienia i upamiętnienia losów ofiar, a także za jego zasługi w umacnianiu
przyjaźni polsko-czeskiej.
Prezes Kongres Polaków w Republice Czeskiej Józef Szymeczek opowiedział o działalności
Stowarzyszenia Rodzina Katyńska w Republice Czeskiej, założonego w 1989 r. w Czeskim
Cieszynie. Wspomniał m.in. o inicjatywie odsłonięcia tablic katyńskich.
W dyskusji głos zabrali senatorowie: Maria Pańczyk-Pozdziej, Ryszard Bender.
Na zakończenie przewodniczący komisji zaprosił senatorów na odbywające się tego samego dnia
uroczystości i spotkania upamiętniające ofiary zbrodni katyńskiej z Zaolzia: uroczyste otwarcie
wystawy w gmachu Senatu, pokaz filmu dokumentalnego Czeskiej Telewizji Ostrawa „Zbrodnia
imieniem Katyń” oraz prezentację książki autorstwa Mečislava Boráka „Ofiary Zbrodni katyńskiej
z obszaru byłej Czechosłowacji”.

W posiedzeniu komisji nie uczestniczyły osoby wykonujące działalność lobbingową.

Sporządzono w Biurze Prac Senackich


